
COPIA

COMUNE DI CENESELLI
PROVINCIA DI ROVIGO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

AREA CONTABILE - SERVIZI SOCIALI - DEMOGRAFICI  Numero 544  del
09-12-2020

Oggetto: EROGAZIONE DI BUONI SPESA PER L'ACQUISTO DI GENERI
ALIMENTARI IN FAVORE DEI CITTADINI RSIDENTI NEL COMUNE DI
CENESELLI IN STATO DI BISOGNO ECONOMICO A CAUSA
DELL'EMERGENZA COVID-19. APPROVAZIONE DI AVVISO PUBBLICO E
MODULISTICA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.40 del 30/12/2019 avente ad oggetto
“Approvazione nota di aggiornamento del DUP 2020/2022”;
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.41 del 30/12/2019 avente ad oggetto
“Approvazione del bilancio di previsione 2020/2022”;
VISTA  la delibera di Giunta  Comunale n.131  del 30/12/2019 ad oggetto “ Assegnazione dotazioni
finanziarie ai Responsabili dei servizi -Esercizio finanziario 2020” ;
VISTA  la delibera di Giunta  Comunale n.131  del 30/12/2019 ad oggetto “ Assegnazione dotazioni
finanziarie ai Responsabili dei servizi -Esercizio finanziario 2020” ;
ACQUISITO agli atti il DURC;
VERIFICATI gli adempimenti e le modalità in merito all’obbligo di tracciabilità finanziaria, come
previsto dalla normativa vigente;
VISTO l’art. 23 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 titolata “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;
ATTESTATO che, ai sensi dell’art. 1, comma 41, della Legge 190/2012, il sottoscritto non è in
situazione di conflitto di interesse riguardo al presente provvedimento;
VISTO il T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs.vo n. 267/2000  e la restante normativa vigente in
materia;
VISTO il Decreto Legislativo n.118 del 23/06/2011 “Armonizzazione dei sistemi contabili” con
particolare riferimento al n. 4/2;
VISTO il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 2 del 12/01/2017,
esecutiva;
VISTI i Decreti del Sindaco con i quali sono stati nominati i Responsabili degli uffici e dei servizi.

Premesso che con la deliberazione della Giunta Comunale n. 106 del 09/12/2020 sono stati definiti
i criteri di massima per l’assegnazione dei Buoni Spesa Alimentari previsti dall’Ordinanza della
Protezione Civile n. 658/2020 e rifinanziati dal Decreto Legge 23 novembre 2020 n. 154.

Premesso, inoltre, che con il sopraccitato atto è stato dato mandato al responsabile dell’Ufficio
Servizi Sociali di predisporre, sulla base delle indicazioni fornite dalla Giunta, gli atti necessari per:



la predisposizione di un elenco di attività commerciali erogatrici di generi alimentari tramite-
buoni spesa a favore di soggetti in condizione di bisogno;
l’erogazione e le modalità di assegnazione dei buoni spesa;-

Tenuto conto che il principio di competenza finanziaria potenziata enunciato nell’allegato 4/2 del
D.Lgs. n. 118/11, stabilisce che le spese sono registrate nelle scritture contabili nel momento in cui
si perfeziona giuridicamente l’obbligazione, e si imputano all’esercizio finanziario in cui
l’obbligazione diventa esigibile, ossia all’esercizio in cui viene resa e conclusa la fornitura o la
prestazione;

Visto il nuovo testo dell’art. 183 T.U.E.L., modificato dal D.Lgs 118/11, che al comma 5 recita:
“Tutte le obbligazioni passive giuridicamente perfezionate, devono essere registrate nelle scritture
contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione
viene a scadenza, secondo le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di
cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Non possono essere riferite ad
un determinato esercizio finanziario le spese per le quali non sia venuta a scadere nello stesso
esercizio finanziario la relativa obbligazione giuridica. Le spese sono registrate anche se non
determinano movimenti di cassa effettivi.”;

Verificati gli adempimenti e le modalità in merito all’obbligo di tracciabilità finanziaria, come
previsto dalla normativa vigente;

Visti gli artt. 107 e 192 del D.Lgs 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei
Responsabili del Servizio e le relative competenze in materia contrattuale;

Visto l’art. 23 del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 titolata “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi
di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Attestato che ai sensi dell’art. 1, comma 41, Legge 190/2012, il sottoscritto non è in situazione di
conflitto d’interesse riguardo al presente provvedimento;

Riscontrato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente atto, è compatibile con i
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Ravvisata, pertanto, la necessità di procedere in merito;

D E T E R M I N A
1)  Di approvare l’avviso pubblico e la relativa modulistica finalizzata alla predisposizione di un
elenco di attività commerciali erogatrici di generi alimentari tramite buoni spesa a favore di
soggetti in condizione di bisogno, allegato 1) e 2);
2)  Di approvare l’avviso pubblico e la relativa modulistica per la erogazione di buoni spesa per
l’acquisto di generi alimentari e beni di prima necessità in favore dei cittadini residenti nel territorio
comunale ed in stato di bisogno economico a causa dell’emergenza COVID-19 allegato 3) e 4);
3) Di dare atto che l’avviso e la modulistica saranno pubblicati sul sito internet del Comune di
Ceneselli;
4) Di dare atto che con separato provvedimento verranno assunti i necessari impegni di spesa per
far fronte al rimborso agli esercizi commerciali che aderiscono all’iniziativa
5) Di dare atto che in merito al presente atto, il contenuto, l’oggetto, l’eventuale spesa prevista e
gli estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo relativo al procedimento saranno
pubblicati nella sezione del sito istituzionale denominata “Amministrazione trasparente”, ai sensi di
quanto disposto dall’ art. 23 del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33;
6) La presente determinazione sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183 – comma IX – D.Lgs. n.
267 del 18.08.2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Fogagnolo Alessandra



Oggetto:EROGAZIONE DI BUONI SPESA PER L'ACQUISTO DI GENERI ALIMENTARI IN FAVORE
DEI CITTADINI RSIDENTI NEL COMUNE DI CENESELLI IN STATO DI BISOGNO
ECONOMICO A CAUSA DELL'EMERGENZA COVID-19. APPROVAZIONE DI AVVISO
PUBBLICO E MODULISTICA.

Responsabile del procedimento

Ceneselli 09-12-2020 F.to Fogagnolo Alessandra

Registrazioni contabili

            N° impegno ____________            Cap. ____________            €    10.002,46

            N° impegno ____________            Cap. ____________            €

Il responsabile:
F.to Fogagnolo Alessandra

Parere di regolarità contabile

Ceneselli, 10-12-2020

Il Responsabile Finanziario:
F.to Fogagnolo Alessandra

Attestazione di copertura Finanziaria

Ceneselli, 10-12-2020

Il Responsabile Finanziario:
Fogagnolo Alessandra

Pubblicazione al n.________dell’Albo Pretorio on-line in data _________ per 15 gg. consecutivi, ai sensi di legge.

F.to Il Messo Comunale

Copia conforme all’originale per uso amministrativo

Ceneselli, _____________

Il Funzionario Incaricato:
Fogagnolo Alessandra


